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Chapitre 1 Eau Potable 
 Relations usagers 

 

 

 
Le nombre d’abonnés en 2023 a peu évolué par rapport à 2022 (-1%). L’évolution du nombre d’abonnés sur 4 ans est 

illustrée sur le graphe suivant : 

  

Communes
Habitants

Chiffre 2021 INSEE
Abonnés 2023

Ballan-Miré 8 383 4 206

Berthenay 703 300

Chambray-lès-Tours 11 830 5 183

Chanceaux-sur-Choisille 3 582 1 582

Druye 986 459

Fondettes 11 239 5 128

Joué-lès-Tours 38 592 15 853

La Membrolle-sur-Choisille 3 352 1 423

La Riche 10 434 3 761

Luynes 5 219 2 273

Mettray 2 129 1 013

Notre-Dame-d'Oé 4 275 2 036

Parçay-Meslay 2 589 1 376

Rochecorbon 3 313 1 677

Saint-Avertin 15 340 6 592

Saint-Cyr-sur-Loire 17 350 9 718

Saint-Etienne-de-Chigny 1 638 726

Saint-Genouph 1 038 483

Saint-Pierre-des-Corps 16 177 6 725

Savonnières 3 369 1 565

Tours 140 116 37 724

Villandry 1 171 586

TOTAL 302 825 110 389

101 920
105 916

111 567 110 389

2020 2021 2022 2023

Evolution du nombre d'abonnés TMVL
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 Patrimoine 

2.1 Les usines 

  

Unité de

Distribution
Périmètre desservi Usines

Nature de 

l’installation

Type de 

traitement

Capacité de 

production

Taux de production

(capacité usine)

Volume 

autorisé

Taux de production

(volume autorisée)

Miré La Chevalerie

Station de reprise, de 

traitement et de 

surpression 

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Chloration

2 400 m³/j 43% 2 400 m³/j 43%

Bonnetière Station de reprise

Filtration sur 

charbon actif 

Chloration

500 m³/j 14% 360 m³/j 19%

UDI de

Chambray-lès-Tours

Chambray-lès-Tours (Nord)

Chambray-lès-Tours (Est)
Le Bois Cormier

Station de reprise et 

de traitement

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Chloration

4 000 m³/j 50% 4 000 m³/j 50%

UDI de

Chanceaux-sur-Choisille

Chanceaux-sur-Choisille 

(Nord)

Cérelles

Le Buisson
Station de reprise et 

de surpression

Filtration sur 

charbon actif 

Chloration

500 m³/j 59% 700 m³/j 42%

UDI de

Fondettes

Bourdonnière

Fondettes (Ouest) La Bourdonnière
Station de reprise et 

de surpression

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Chloration

3 000 m³/j 34% 3 000 m³/j 34%

UDI de

Fondettes

Port Foucault

Fondettes (Est)

Fondettes (Nord)
Port Foucault Station de reprise Chloration 2 400 m³/j 34% 3 000 m³/j 27%

La Mignonne 1
Station de reprise et 

de traitement

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Chloration

4 000 m³/j 4 000 m³/j

La Mignonne 2
Station de reprise et 

de traitement

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Chloration

3 200 m³/j 4 000 m³/j

Pont Cher eau de 

surface

Station de reprise et 

de traitement

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Filtration sur 

charbon actif 

Ozonation

10 000 m³/j 10 000 m³/j

Pont Cher 1
Station de reprise et 

de traitement

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Chloration

1 000 m³/j 1 400 m³/j

Pont Cher 2
Station de reprise et 

de traitement

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Chloration

4 000 m³/j 4 000 m³/j

UDI de

La Riche
La Riche (Nord) Grand Carroi Station de reprise

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Chloration

4 000 m³/j 25% 4 000 m³/j 25%

UDI de

Luynes

Luynes

Saint-Etienne-de-Chigny
Les Pins

Station de reprise et 

de surpression

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Chloration

3 200 m³/j 40% 3 200 m³/j 40%

UDI de

Mettray
Mettray Les Bourgetteries Station de reprise

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Chloration

1 100 m³/j 29% 1 100 m³/j 29%

La Ganoire 1
Station de reprise et 

de surpression

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Chloration

360 m³/j 69% 360 m³/j 69%

La Ganoire 2
Station de reprise et 

de surpression

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Chloration

800 m³/j 81% 1 600 m³/j 41%

UDI de

Parçay-Meslay/ 

Rochecorbon

Parçay-Meslay (Centre)

Parçay-Meslay (Est)

Rochecorbon

La Thibaudière
Station de reprise et 

de surpression

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Chloration

1 500 m³/j 28% 3 000 m³/j 14%

UDI de

Saint-Avertin

Ecorcheveau

Saint-Avertin (Centre)

Saint-Avertin (Est)
Ecorcheveau

Station de reprise et 

de traitement

Déferrisation 

Chloration
6 000 m³/j 15% 10 000 m³/j 9%

UDI de

Saint-Avertin

Rosnay

Saint-Avertin (Sud) Rosnay
Station de surpression 

et de traitement

Déferrisation 

Chloration
4 000 m³/j 54% 4 000 m³/j 54%

Usine Portillon 

filière 1

Station de reprise et 

de traitement

Aération 

(pulvérisation) 

Filtration sur sable 

Chloration

7 250 m³/j 12 000 m³/j

Usine Portillon 

filière 2

Station de reprise et 

de traitement

Aération 

(pulvérisation) 

Filtration sur sable 

Chloration

7 250 m³/j 12 000 m³/j

UDI de

Saint Pierre des Corps

Les Sablons

Saint-Pierre-des-Corps (Nord) Les Sablons
Station de reprise et 

de traitement

Déferrisation 

Chloration
4 000 m³/j 44% 4 800 m³/j 37%

UDI de

Saint-Pierre-des-Corps

Colombier

Saint-Pierre-des-Corps (Sud) Le Colombier
Station de surpression 

et de traitement

Déferrisation 

Chloration
4 000 m³/j 19% 773 m³/j 100%

UDI de

Savonnières

Savonnières (Sud)

Druye

Villandry (Sud)

L’Audeverdière
Station de reprise et 

de surpression

Déferrisation 

Filtration sur sable 

Chloration

1 800 m³/j 26% 1 600 m³/j 29%

Ile Aucard
Station de reprise et 

de traitement

Ozonation Filtration 

sur charbon actif 

Chloration

35 000 m³/j 52% 42 120 m³/j 43%

Gare du Canal
Station de reprise et 

de traitement

Ozonation Filtration 

sur charbon actif 

Chloration

20 000 m³/j 45% 20 000 m³/j 45%

UDI de

Villandry

Villandry (Nord)

Savonnières (Nord)

Berthenay

Les Caves 

Gouttières
Station de reprise Chloration 800 m³/j 71% 1 200 m³/j 47%

136 060 m³/j 40% 158 613 m³/j 35%

UDI de

Ballan-Miré

UDI de

Joué-lès-Tours

UDI de

Notre-Dame-d'Oé

UDI de

Saint-Cyr-sur-Loire/ La 

Membrolle-sur-Choisille

Tours

Notre-Dame-d'Oé (Sud)

Parçay-Meslay (Ouest)

La Riche (Sud)

Saint-Genouph

Saint-Avertin (Nord)

Ballan-Miré (Centre)

Ballan-Miré (Ouest)

20%

30%

25%

Capacité totale de production

UDI de

Tours

Joué-lès-Tours

Ballan-Miré (Est)

Chambray-lès-Tours (Sud)

Chambray-lès-Tours (Centre)

Notre-Dame-d’Oé (Centre)

Notre-Dame-d'Oé (Nord)

Chanceaux-sur-Choisille 

(Centre)

Chanceaux-sur-Choisille (Sud)

Saint-Cyr-sur-Loire

Tours Nord

(St Sympho. - St Radegonde)

La Membrolle-sur-Choisille

22%

31%

41%
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2.2 Les réservoirs 

 

  

Unité de

Distribution
Périmètre desservi Réservoirs Volume Stockage

Autonomie 

moyenne en jours

Unité de

Distribution
Périmètre desservi Réservoirs Volume Stockage

Autonomie moyenne 

en jours

Miré La Chevalerie 1 500 m³ 1,5 j
UDI de

Saint-Avertin

Ecorcheveau

Saint-Avertin (Centre)

Saint-Avertin (Est)
Rue de Cangé 3 000 m³ 3,3 j

Bonnetière 500 m³ 7,4 j
UDI de

Saint-Avertin

Rosnay

Saint-Avertin (Sud) Rosnay 2 000 m³ 0,9 j

Le Bois Cormier 1 000 m³ Ménardière 1 3 000 m³

Le Bois Cormier 2 000 m³ Ménardière 2 2 000 m³

Le Buisson 1 150 m³ Ménardière 3 3 500 m³

Le Buisson 2 800 m³ Les Sablons 1 2 000 m³

La Bourdonnière 1 300 m³ Les Sablons 2 1 000 m³

La Limougère 300 m³ La Rabaterie 2 100 m³

UDI de

Fondettes

Port Foucault

Fondettes (Est)

Fondettes (Nord)
Bois Farrault 750 m³ 0,9 j

UDI de

Saint-Pierre-des-Corps

Colombier

Saint-Pierre-des-Corps 

(Sud)
Le Colombier 1 000 m³ 1,3 j

La Mignonne 1 6 800 m³ L’Audeverdière 300 m³

La Mignonne 2 4 000 m³ La Croix Robert 300 m³

Pont Cher 2 300 m³ 0,5 j Ile Aucard 2 000 m³

UDI de

La Riche
La Riche (Nord) Grand Carroi 3 000 m³ 3,0 j Petit Arche 3 000 m³

Les Pins 500 m³ La Tranchée 30 000 m³

La Borde 800 m³ Gare du Canal 2 000 m³

UDI de

Mettray
Mettray Les Bourgetteries 300 m³ 0,9 j Rives du Cher 2 000 m³

La Ganoire 500 m³ Rives du Cher 6 000 m³

Le Coteau 300 m³ Montjoyeux 15 000 m³

La Thibaudière 1 500 m³ Grandmont 1 500 m³

Frasnes 200 m³ Bords de Loire 160 m³

Bois Soleil 600 m³
UDI de

Villandry

Villandry (Nord)

Savonnières (Nord)

Berthenay

La Bretonnière 300 m³ 0,5 j

V stockage 111 260 m³

V produit 54 855 m³/j

UDI de

Parçay-Meslay/ 

Rochecorbon

Parçay-Meslay (Centre)

Parçay-Meslay (Est)

Rochecorbon
5,5 j

UDI de

Luynes

0,9 j

Luynes

Saint-Etienne-de-Chigny
1,0 j

UDI de

Notre-Dame-d'Oé

Notre-Dame-d’Oé 

(Centre)

Notre-Dame-d'Oé (Nord)

Chanceaux-sur-Choisille 

(Centre)

Chanceaux-sur-Choisille 

(Sud)

UDI de

Ballan-Miré

Ballan-Miré (Centre)

Ballan-Miré (Ouest)

UDI de

Joué-lès-Tours

Joué-lès-Tours

Ballan-Miré (Est)

Chambray-lès-Tours 

(Sud)

Chambray-lès-Tours 

(Centre)

UDI de

Chambray-lès-Tours

Chambray-lès-Tours 

(Nord)

Chambray-lès-Tours (Est)

UDI de

Chanceaux-sur-Choisille

Chanceaux-sur-Choisille 

(Nord)

Cérelles

UDI de

Fondettes

Bourdonnière

Fondettes (Ouest)

1,5 j

2,9 j

1,3 j
UDI de

Savonnières

UDI de

Saint-Cyr-sur-Loire/ La 

Membrolle-sur-Choisille

Saint-Cyr-sur-Loire

Tours Nord

(St Sympho. - St 

Radegonde)

La Membrolle-sur-

Choisille

UDI de

Saint Pierre des Corps

Les Sablons

Saint-Pierre-des-Corps 

(Nord)

Savonnières (Sud)

Druye

Villandry (Sud)

2,3 j
UDI de

Tours

Tours

Notre-Dame-d'Oé (Sud)

Parçay-Meslay (Ouest)

La Riche (Sud)

Saint-Genouph

Saint-Avertin (Nord)

2,0 jAutonomie moyenne globale sur la Métropole

1,5 j

3,2 j

1,6 j

6,9 j
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2.3 Branchements 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Communes
Nombre de 

branchements

Nombre de 

création de 

branchements

Nombre de 

branchements 

renouvelés

Nombre de  

branchements 

Plomb connus

Nombre de  

branchements 

Plomb supprimés

Ballan-Miré 2 376 21 50 1 0

Berthenay 319 3 0 0 0

Chambray-lès-Tours 4 403 10 53 5 0

Chanceaux-sur-Choisille 1 512 13 14 0 0

Druye 951 7 0 18 0

Fondettes 4 308 12 25 1 0

Joué-lès-Tours 14 681 29 78 0 0

La Membrolle-sur-Choisille 1 475 5 40 0 0

La Riche 2 480 8 24 0 0

Luynes 2 773 5 8 0 0

Mettray 984 3 17 0 0

Notre-Dame-d'Oé 1 265 4 41 0 0

Parçay-Meslay 1 495 9 0 0 0

Rochecorbon 1 439 6 15 0 0

Saint-Avertin 6 678 31 53 0 0

Saint-Cyr-sur-Loire 9 964 25 74 0 0

Saint-Etienne-de-Chigny 786 5 0 0 0

Saint-Genouph 1 219 5 0 0 0

Saint-Pierre-des-Corps 5 924 7 7 0 0

Savonnières 1 392 6 27 39 13

Tours 37 015 73 246 110 9

Villandry 981 0 0 12 0

TOTAL 104 421 287 772 186 22
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2.4 Compteurs abonnés 

 

 

 

 

 

 

Communes
Nombre 

compteurs

Nombre 

nouveaux 

compteurs

Nombre 

compteurs 

remplacés

Ballan-Miré 2 984 42 65

Berthenay 319 8 2

Chambray-lès-Tours 5 384 67 1 116

Chanceaux-sur-Choisille 2 033 13 30

Druye 1 194 17 26

Fondettes 4 619 20 404

Joué-lès-Tours 17 065 34 479

La Membrolle-sur-Choisille 4 120 16 517

La Riche 3 056 16 22

Luynes 2 972 13 260

Mettray 1 047 15 201

Notre-Dame-d'Oé 1 700 10 24

Parçay-Meslay 1 642 17 431

Rochecorbon 1 581 17 430

Saint-Avertin 3 350 42 263

Saint-Cyr-sur-Loire 4 200 91 149

Saint-Etienne-de-Chigny 843 3 74

Saint-Genouph 1 502 4 4

Saint-Pierre-des-Corps 4 120 14 339

Savonnières 1 748 25 38

Tours 24 100 114 1 004

Villandry 1 232 17 27

TOTAL 90 811 615 5 905
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2.5 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale 

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale se calcule sur 120 points, à partir du barème suivant : 

 

 

Partie A Plan des réseaux (15 points) Note

VP236
 Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des ouvrages principaux (ouvrage de 

captage, station de traitement, station de pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures 
10

VP237

 Existence et mise en œuvre d'une procédure de mise à jour, au moins chaque année, du plan des 

réseaux pour les extensions, réhabilitations et renouvellements de réseaux (en l'absence de 

travaux, la mise à jour est considérée comme effectuée) 

5

TOTAL  Partie A 15

Partie B Inventaire des réseaux (30 points) Note

VP238
 Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour les tronçons représentés sur le plan, du 

linéaire, de la catégorie de l'ouvrage et de la précision des informations cartographiques 

VP240

 Intégration, dans la procédure de mise à jour des plans, des informations de l'inventaire des 

réseaux (pour chaque tronçon: linéaire, diamètre, matériau, date ou période de pose, catégorie 

d'ouvrage, précision cartographique) 

VP239
 Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des réseaux mentionne les matériaux et 

les diamètres 

VP241
 Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des réseaux

mentionne la date de la période de pose  

10 pts: VP241 > 50%

11 pts: VP241 > 60%

12 pts: VP241 > 70%

13 pts: VP241 > 80 %

14 pts: VP241 > 90%

15 pts: VP241 > 95 %

TOTAL  Partie B
30 points qui ne sont comptabilisés que si la totalité des points a été obtenue pour la 

partie A
30

Partie C
Autres éléments de connaissance

et de gestion du réseau (75 points)
Note

VP242
Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, ventouses, purges, PI,…) et des 

servitudes de réseaux sur le plan des réseaux
10

VP243

Inventaire mis à jour, au moins chaque année, des pompes et équipements électromécaniques 

existants sur les ouvrages de stockage et de distribution (en l'absence de modifications, la mise à 

jour est considérée comme effectuée)

10

VP244 Localisation des branchements sur le plan des réseaux 10

VP245
Pour chaque branchement, caractérisitiques du ou des compteurs d'eau incluant la référnece du 

carnet métrologique et la date de pose du compteur
10

VP246
Identification des secteurs de recherches de pertes d'eau par les réseaux, date et nature des 

réparations faites
10

VP247
Localisation à jour des autres interventions sur le réseau (réparations, purges, travaux de 

renouvellement, etc)
10

VP248
Existence et mise en œuvre d'un programme pluriannuel de renouvellement des canalisations 

(programme détaillé assorti d'un estimatif portant sur au moins 3 ans)
10

VP249
Existence et mise en œuvre d'une modélisation des réseaux sur au moins la moitié du linéaire de 

réseaux
5

TOTAL  Partie C
75 points qui ne sont comptabilisés que si au moins 40 points ont été obtenus en partie A 

et B
75

120Valeur de l'indice retenu


10 pts: VP239 > 50%

11 pts: VP239 > 60%

12 pts: VP239 > 70%

13 pts: VP239 > 80 %

14 pts: VP239 > 90%

15 pts: VP239 > 95 %
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L’indice moyen à l’échelle de la Métropole est de 109 points.  

Un détail par secteur a été établi :  

- Suivant les communes en régie pour Saint-Avertin et Saint-Pierre-des-Corps,  

- Suivant l’unité de distribution pour le secteur Saint Cyr-sur-Loire, La Membrolle-sur-Choisille et Tours, 

- Suivant le périmètre contractuel sur les secteurs en délégation de service public. 

 

 

Le bon niveau obtenu sur cet indice et son augmentation constante depuis 5 ans sont la conséquence de la mise en 

œuvre du Schéma Directeur sur l’Eau Potable qui a été lancé en 2019 (augmentation de 19 points sur cette période). 

Les levés topographiques de l’ensemble du réseau des 22 communes liés à cette étude ont permis d’améliorer la 

connaissance patrimoniale sur l’ensemble du territoire Métropolitain. 

 

Communes
Unité de

Distribution

Indice de connaissance 

et de gestion 

patrimoniale

Ballan-Miré
UDI de Ballan-Miré

UDI de Joué-lès-Tours
120 points

Berthenay UDI de Savonnières 105 points

Chambray-lès-Tours
UDI de Chambray-lès-Tours

UDI de Joué-lès-Tours
109 points

Chanceaux-sur-Choisille

Notre-Dame-d'Oé

UDI de Chanceaux-sur-Choisille

UDI de Notre-Dame-d'Oé
105 points

Fondettes

Luynes

Saint-Etienne-de-Chigny

UDI de Fondettes La Bourdonnière

UDI de Fondettes Port Foucault

UDI de Luynes

104 points

Joué-lès-Tours UDI de Joué-lès-Tours 120 points

La Riche

Saint-Genouph

UDI La Riche

UDI de Tours
110 points

Mettray UDI de Mettray 105 points

Parçay-Meslay

Rochecorbon
UDI de Parçay-Meslay/ Rochecorbon 110 points

Saint-Avertin
UDI de Saint-Avertin Ecorcheveau

UDI de Saint-Avertin Rosnay
106 points

Saint-Cyr-sur-Loire

La Membrolle-sur-Choisille

Tours

UDI de Saint-Cyr-sur-Loire/ La 

Membrolle-sur-Choisille

UDI de Tours

96 points

Saint-Pierre-des-Corps

UDI de Saint-Pierre-des-Corps Les 

Sablons

UDI de Saint-Pierre-des-Corps 

Colombier

110 points

Savonnières

Villandry

Druye

UDI Savonnières

UDI Villandry
120 points

109 pointsTOTAL



 

9 

 Volumes prélevés 

 

Unité de

Distribution
Périmètre desservi Sites Ressources Communes

Volumes 

annuels

Evolution % 

N/N-1

Miré - La Chevalerie Cénomanien Ballan-Miré 375 029 m³ -3%

Bonnetière Turonien Ballan-Miré 25 010 m³ -22%

UDI de

Chambray-lès-Tours

Chambray-lès-Tours (Nord)

Chambray-lès-Tours (Est)
Le Bois Cormier Cénomanien Chambray-lès-Tours 741 404 m³ -10%

UDI de

Chanceaux-sur-Choisille

Chanceaux-sur-Choisille (Nord)

Cérelles
Le Buisson Turonien Chanceaux-sur-Choisille 107 797 m³ -9%

UDI de

Fondettes

Bourdonnière

Fondettes (Ouest) La Bourdonnière Cénomanien Fondettes 376 591 m³ -6%

UDI de

Fondettes

Port Foucault

Fondettes (Est)

Fondettes (Nord)
Port Foucault Alluviale Fondettes 300 914 m³ -4%

La Mignonne 1 Cénomanien Joué-lès-Tours 404 013 m³ -15%

La Mignonne 2 Cénomanien Joué-lès-Tours 288 133 m³ 15%

Pont Cher 1 Cénomanien Joué-lès-Tours 89 478 m³ 14%

Pont Cher 2 Cénomanien Joué-lès-Tours 305 862 m³ 12%

Pont Cher Eau de Surface Joué-lès-Tours 1 638 401 m³ 1%

UDI de

La Riche
La Riche (Nord) Grand Carroi Cénomanien La Riche 365 555 m³ -12%

UDI de

Luynes

Luynes

Saint-Etienne-de-Chigny
Les Pins Cénomanien Luynes 474 364 m³ 4%

Le Gué Andreau Turonien Mettray

Les Bourgetteries Turonien Mettray

La Ganoire 2 Cénomanien Notre-Dame-d'Oé 238 001 m³ 14%

La Ganoire 1 Turonien Notre-Dame-d'Oé 91 043 m³ 13%

UDI de

Parçay-Meslay/ 

Rochecorbon

Parçay-Meslay (Centre)

Parçay-Meslay (Est)

Rochecorbon

La Thibaudière Cénomanien Parçay-Meslay 156 250 m³ 6%

Ecorcheveau Cénomanien Saint-Avertin 209 428 m³ 12%

Les Graviers Cénomanien Saint-Avertin 83 237 m³ -46%

Prairie de Cangé Alluviale Saint-Avertin 47 058 m³ 23%

UDI de

Saint-Avertin

Rosnay

Saint-Avertin (Sud) Rosnay Cénomanien Saint-Avertin 29 962 m³ -68%

Ile Simon Cénomanien Saint-Cyr-sur-Loire 390 m³ -22%

Ile Simon Alluviale Saint-Cyr-sur-Loire 2 163 891 m³ -5%

Les Sablons Cénomanien Saint-Pierre-des-Corps 652 943 m³ 3%

Bord de Loire Alluviale Saint-Pierre-des-Corps 0 m³

 UDI de

Saint-Pierre-des-Corps

Colombier 

 Saint-Pierre-des-Corps (Sud) Le Colombier Cénomanien Saint-Pierre-des-Corps 284 464 m³ -5%

UDI de

Savonnières

 Savonnières (Sud)

Druye

Villandry (Sud) 

L'Audeverdière Cénomanien Savonnières 171 083 m³ -6%

Ile Aucard Cénomanien Tours 5 566 m³ -20%

Ile Aucard Alluviale Tours

Ile aux vaches Alluviale Tours

UDI de

Villandry

Villandry (Nord)

Savonnières (Nord)

Berthenay

Les Caves Gouttières Alluviale Villandry 207 486 m³ 5%

20 266 258 m³ -2%

5 251 753 m³ -3,2%

340 682 m³ -3,6%

13 035 422 m³ -1,2%

1 638 401 m³ 0,6%

TOTAL TOUTE RESSOURCES  

Cénomanien

Turonien

Alluviale

Eau de Surface

116 832 m³ -5%

10 316 073 m³ 0%

UDI de

Mettray
Mettray

UDI de

Notre-Dame-d'Oé

Notre-Dame-d’Oé (Centre)

Notre-Dame-d'Oé (Nord)

Chanceaux-sur-Choisille (Centre)

Chanceaux-sur-Choisille (Sud)

UDI de

Joué-lès-Tours

Joué-lès-Tours

Ballan-Miré (Est)

Chambray-lès-Tours (Sud)

Chambray-lès-Tours (Centre)

UDI de

Ballan-Miré

Ballan-Miré (Centre)

Ballan-Miré (Ouest)

Tours

Notre-Dame-d'Oé (Sud)

Parçay-Meslay (Ouest)

La Riche (Sud)

Saint-Genouph

Saint-Avertin (Nord)

UDI de

Tours

TOTAL PAR RESSOURCE

Saint-Pierre-des-Corps (Nord)

UDI de

Saint Pierre des Corps

Les Sablons

UDI de

Saint-Avertin

Ecorcheveau

Saint-Avertin (Centre)

Saint-Avertin (Est)

UDI de

Saint-Cyr-sur-Loire/ La 

Membrolle-sur-Choisille

Saint-Cyr-sur-Loire

Tours Nord

(St Sympho. - St Radegonde)

La Membrolle-sur-Choisille
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64 % des volumes prélevés proviennent des prélèvements en 

nappe alluviale et plus particulièrement dans la nappe 

alluviale de la Loire. 

26 % proviennent des prélèvements dans la nappe du 

Cénomanien. 

Les prélèvements dans la nappe du Turonien et dans les eaux 

de surface ne représentent quant à eux que 10% des volumes 

prélevés. 

 

 

 Évolution des prélèvements au Cénomanien 

La nappe du Cénomanien couvre 25000 km² du bassin Loire-Bretagne. Elle constitue un aquifère stratégique pour le 

bassin, notamment pour l’alimentation en eau potable. Néanmoins, son exploitation intensive durant de nombreuses 

années a provoqué la baisse importante du niveau de la nappe, notamment en région Tourangelle.  

Afin de préserver cette ressource, des mesures de gestion ont été introduites par le SDAGE (Schéma d’Aménagement 

et de Gestion des Eaux) 2016-2021 avec la réduction des prélèvements sur cette nappe de 20% par rapport à la période 

2004-2006, puis renforcées de 10% supplémentaires par le SDAGE 2022-2027. 

En 2023, sur le territoire de la Métropole, la baisse des prélèvements dans la nappe du Cénomanien est de 32% par 

rapport à la période de référence. 

 

 
- En 2023, la mise en place de l’alimentation d’une partie de Ballan Miré par Joué-lès-Tours a permis gain 

permanent de 60 000 m³/an ; 

- Sur l’année 2024, les travaux sur les interconnexions entre Tours et Saint-Pierre-des-Corps et Tours et Parçay-

Meslay vont se poursuivre. 

-21,9%

-24,1% -25,1%

-29,8%

-32,0% -32,0%

-39,4%

-47,2%

3500 000 m³

4000 000 m³

4500 000 m³

5000 000 m³

5500 000 m³

6000 000 m³

6500 000 m³

7000 000 m³

7500 000 m³

8000 000 m³

Volumes max
Période de
référence

(2004-2006)

Volumes
2016

Volumes
2017

Volumes
2018

Volumes
2019

Volumes
2020

Volumes
2021

Volumes
2022

Volumes
2023

Perspective
2024

Perspective
2025

Perspective
2026/2028

Evolution et perspective
du prélèvement dans la nappe du Cénomanien
sur le territoire de Tours Métropole Val de Loire

2ème seuil de réduction de 10%

1er Seuil de réduction de 20%
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- En 2025 est prévue la mise en service de la jonction entre Tours et Saint-Pierre-des-Corps (gain de 300 000 à 

600 000 m³/an) et l’utilisation de l’interconnexion de Tours et Parçay-Meslay dans les nouvelles conditions 

(gain de 120 000 m³/an).  

- La mise en service du puits de l’Ile Godineau sur le secteur Fondettes, Luynes et Saint Etienne de Chigny est 

planifiée sur la période 2026 à 2028 (gain de 420 000 à 800 000 m³/an). 

 

 Interconnexions 

Les périmètres des unités de distribution peuvent évoluer en cas de besoins (contraintes, opportunités...) par le biais 

d’interconnexions. Ces dispositifs existants entre les territoires des communes de Tours Métropole Val de Loire et avec 

les communes limitrophes contribuent à la sécurisation de la distribution en eau potable. Les interconnexions entre 

les communes fonctionnent en permanence, régulièrement ou en secours. Ainsi, pour 2023, les volumes ayant 

transités sont répartis de la manière suivante :  

 

Le détail par secteur a été établi :  

- Suivant les communes en régie pour Saint-Avertin et Saint-Pierre-des-Corps,  

- Suivant l’unité de distribution pour le secteur Saint Cyr-sur-Loire, La Membrolle-sur-Choisille et Tours, 

- Suivant le périmètre contractuel sur les secteurs en délégation de service public. 

Communes

Ballan-Miré

Berthenay

Chambray-lès-Tours

Chanceaux-sur-Choisille

Notre-Dame-d'Oé

Fondettes

Luynes

Saint-Etienne-de-Chigny

Joué-lès-Tours

La Riche

Saint-Genouph

Mettray

Parçay-Meslay

Rochecorbon

Saint-Avertin

Saint-Cyr-sur-Loire

La Membrolle-sur-Choisille

Tours

Saint-Pierre-des-Corps

Savonnières

Villandry

Druye

Détails des volumes importés Détails des volumes exportés

55 607 m3 Joué-lès-Tours

32 525 m³ Savonnières

228 283 m3 Joué-lès-Tours

42 152 m³ Tours

12 650 m3 Ambillou/Pernay

430 m3 La Membrolle-sur-Choisille

218 121 m3 Tours

16 m3 La Membrolle-sur-Choisille

1 736 m3 Notre-Dame-d'Oé

263414 m3 Tours

752 692 m³ Tours

64 325 m3 Cérelles

1 736 m3 Notre-Dame-d'Oé

5 723 m3 Semblançay

55 607 m3 Ballan-Miré

228 283 m3 Chambray-lès-Tours

150 955 m3 Larçay

263 414 m3 Parçay-Meslay

149 590 m3 La Riche

752 692 m3 Tours

16 m3 Mettray

430 m3 Fondettes

42 152 m3 Notre-Dame-d'Oé

98 m3 La-Ville-aux-Dames

32 525 m3 Berthenay
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 Indicateurs de performance du réseau 

6.1 Rendement du réseau de distribution 

En 2023, le rendement moyen Métropolitain est de 88,6 %. 

Un détail par secteur a été établi :  

- Suivant les communes en régie pour Saint Avertin et Saint Pierre des Corps,  

- Suivant l’unité de distribution pour le secteur Saint Cyr-sur-Loire, La Membrolle sur Choisille et Tours, 

- Suivant le périmètre contractuel sur les secteurs en délégation de service public. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Communes
Volumes 

Produits

Volumes 

importés

Volumes 

exportés

Volumes non 

comptés

Volumes de 

service 

Volumes 

facturés
Rendements

Ballan-Miré 397 616 m³ 55 607 m³ 0 m³ 3 500 m³ 5 574 m³ 368 276 m³ 83,3%

Berthenay 0 m³ 32 525 m³ 0 m³ 337 m³ 9 m³ 30 561 m³ 95,0%

Chambray-lès-Tours 735 365 m³ 228 283 m³ 0 m³ 10 470 m³ 1 269 m³ 878 322 m³ 92,4%

Chanceaux-sur-Choisille

Notre-Dame-d'Oé
435 474 m³ 42 152 m³ 66 061 m³ 3 500 m³ 2 512 m³ 356 659 m³ 89,8%

Fondettes

Luynes

Saint-Etienne-de-Chigny

1 141 849 m³ 13 080 m³ 5 723 m³ 8 778 m³ 27 130 m³ 899 767 m³ 81,5%

Joué-lès-Tours 2 250 185 m³ 0 m³ 283 890 m³ 21 123 m³ 3 874 m³ 1 808 222 m³ 94,1%

La Riche

Saint-Genouph
362 180 m³ 218 121 m³ 0 m³ 5 093 m³ 8 317 m³ 498 033 m³ 88,1%

Mettray 115 821 m³ 1 752 m³ 0 m³ 1 000 m³ 143 m³ 114 709 m³ 98,5%

Parçay-Meslay

Rochecorbon
153 120 m³ 263 414 m³ 0 m³ 8 888 m³ 8 167 m³ 306 438 m³ 77,7%

Saint-Avertin 369 070 m³ 752 692 m³ 150 955 m³ 300 m³ 6 200 m³ 655 431 m³ 72,5%

Saint-Cyr-sur-Loire

La Membrolle-sur-Choisille

Tours

12 007 432 m³ 0 m³ 1 276 835 m³ 63 845 m³ 48 400 m³ 9 390 148 m³ 89,8%

Saint-Pierre-des-Corps 924 951 m³ 0 m³ 98 m³ 13 415 m³ 1 533 m³ 852 499 m³ 93,8%

Savonnières

Villandry

Druye

376 332 m³ 0 m³ 32 525 m³ 3 618 m³ 6 556 m³ 268 520 m³ 82,7%

TOTAL 19 269 395 m³ 1 607 626 m³ 1 816 087 m³ 143 867 m³ 119 684 m³ 16 427 585 m³ 88,6%

Volume importé 

1 607 626 m3 

Volume exporté 

1 816 087 m3 
Volume non compté 

143 867 m3 

Volume facturé 

16 427 585 m3 
Volume produit 

19 269 395 m3 

Volume de service 

119 684 m3 
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Le rendement du réseau de distribution observe 

une légère baisse en 2023, mais reste supérieur à 

85 %. En raison des conditions de sécheresse de 

2022 qui s’est poursuivi en 2023, la baisse du 

rendement peut s’expliquer en partie par une 

augmentation de 10% des fuites et casse sur le 

réseau d’eau potable. 

Une baisse de 5% est observée en 2023 sur les 

volumes facturés contre 2% sur les volumes mis 

en distribution, expliquant également cette 

variation du rendement. 

6.2 Indice linéaire des volumes non comptés 

Cet indicateur évalue l’ensemble des volumes non comptabilisés : pertes en réseau, volumes de service et volumes 

non comptabilisés.  

En 2023, l’indice linéaire des volumes non comptés à l’échelle de la Métropole est de 3,83 m³/km/jour. Le détail par 

secteur est le suivant : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En lien avec l’évolution du rendement du réseau de distribution, 

l’indice linéaire des volumes non comptés observe une légère hausse 

en 2023. 

 

 

 

 

 

 

Communes
Indice linéaire non compté 

en m3/km/jour

Ballan-Miré 2,72

Berthenay 0,38

Chambray-lès-Tours 2,12

Chanceaux-sur-Choisille

Notre-Dame-d'Oé
1,66

Fondettes

Luynes

Saint-Etienne-de-Chigny

2,69

Joué-lès-Tours 2,04

La Riche

Saint-Genouph
3,50

Mettray 0,27

Parçay-Meslay

Rochecorbon
3,22

Saint-Avertin 7,81

Saint-Cyr-sur-Loire

La Membrolle-sur-

Choisille

Tours

5,98

Saint-Pierre-des-Corps 2,35

Savonnières

Villandry

Druye

1,69

TOTAL 3,83 m³/km/j



 

14 

6.3 Indice linéaire de perte en réseau 

Cet indicateur évalue l’ensemble des pertes en eau liées aux fuites sur le réseau de distribution. 

En 2023, l’indice linéaire de perte en réseau à l’échelle de la Métropole est de 3,45 m³/km/jour. Le détail par secteur 

est le suivant : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En lien avec l’évolution du rendement du réseau de distribution, 

l’indice linéaire des pertes en réseau observe une légère hausse en 

2023. 

 

 

 

  

Communes
Indice linéaire perte en 

m3/km/jour

Ballan-Miré 2,43

Berthenay 0,31

Chambray-lès-Tours 1,83

Chanceaux-sur-Choisille

Notre-Dame-d'Oé
1,48

Fondettes

Luynes

Saint-Etienne-de-Chigny

2,31

Joué-lès-Tours 1,72

La Riche

Saint-Genouph
2,93

Mettray 0,16

Parçay-Meslay

Rochecorbon
2,72

Saint-Avertin 7,65

Saint-Cyr-sur-Loire

La Membrolle-sur-

Choisille

Tours

5,48

Saint-Pierre-des-Corps 1,86

Savonnières

Villandry

Druye

1,46

TOTAL 3,44 m³/km/j
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  Travaux de renouvellement 

 

Communes Adresse des travaux
Linéaire de 

réseaux

Nombre 

Branchements 

Neufs

Montant des travaux

Tours Métropole Val de Loire

Rue Henri Dunant / Rue du Docteur Schweitzer 363 ml 33 brch 173 565,90 € H.T.

Boulevard Jean Jaurès 115 ml 14 brch 43 321,10 € H.T.

La Rousselière 72 ml 2 brch 127 136,12 € H.T.

Route de Beauvais 45 ml 1 brch 19 914,16 € H.T.

TOTAL 595 ml 50 brch 363 937,28 € H.T.

Les Maquinières (réalisés par le Délégataire) 270 ml 3 brch Cf Rapport Annuel Délégataire

Rue de la Marnière (réalisés par le Délégataire) 315 ml 26 brch Cf Rapport Annuel Délégataire

Rue de la Marchanderie (réalisés par le Délégataire) 265 ml 10 brch Cf Rapport Annuel Délégataire

Rue des Perrier 285 ml 13 brch 130 153,38 € H.T.

LD La Florière 255 ml 1 brch 34 367,76 € H.T.

Rue Augustin Fresnel T1 (travaux arrêté) 0 ml 0 brch 6 115,20 € H.T.

TOTAL 1 390 ml 53 brch 170 636,34 € H.T.

Les Hautes Rentries 161 ml 8 brch 54 775,10 € H.T.

Guerinière 494 ml 6 brch 131 012,04 € H.T.

TOTAL 655 ml 14 brch 185 787,14 € H.T.

Rue du Sacre 132 ml 9 brch 55 861,12 € H.T.

Rue Jean Inglessi (réalisés par le Délégataire) 345 ml 16 brch Cf Rapport Annuel Délégataire

TOTAL 477 ml 25 brch 55 861,12 € H.T.

Rue Claude Bernard 380 ml 29 brch 133 093,21 € H.T.

Rue de la Marchanderie 265 ml 9 brch 345 625,37 € H.T.

Route de la Vieille Carte 168 ml 3 brch 132 211,65 € H.T.

Boulevard Jean Jaurès (réalisés par le Délégataire) 600 ml 33 brch Cf Rapport Annuel Délégataire

150 Bd des Bretonnières 80 ml 4 brch 28 549,61 € H.T.

TOTAL 1 493 ml 78 brch 639 479,84 € H.T.

rue de Beauregard 154 ml 11 brch 76 409,88 € H.T.

rue des Coutays 110 ml 3 brch 7 934,22 € H.T.

Rue Pierre Cazagou 0 ml 25 brch 38 187,52 € H.T.

TOTAL 264 ml 39 brch 122 531,62 € H.T.

Rue du Grand Carroi (réalisés par le Délégataire) 170 ml 18 brch Cf Rapport Annuel Délégataire

Rue de Ligner 140 ml 6 brch 80 696,91 € H.T.

TOTAL 310 ml 24 brch 80 696,91 € H.T.

Route de la Vallée des Traits Tranche 4 516 ml 8 brch 122 577,29 € H.T.

TOTAL 516 ml 8 brch 122 577,29 € H.T.

Rue des Bourgetteries 281 ml 17 brch 187 687,35 € H.T.

TOTAL 281 ml 17 brch 187 687,35 € H.T.

Rue des Bévènières 275 ml 11 brch 190 895,81 € H.T.

Rue de la Bretonnière (P1) 569 ml 1 brch 144 294,95 € H.T.

Rue de la Bretonnière (P2) 196 ml 10 brch 84 930,54 € H.T.

Rue de la Poivrie 298 ml 19 brch 123 134,12 € H.T.

TOTAL 1 338 ml 41 brch 543 255,42 € H.T.

Rue des Pelus (réalisés par le Délégataire) 65 ml 15 brch Cf Rapport Annuel Délégataire

TOTAL 65 ml 15 brch 0,00 € H.T.

Chemin de Beauvais (Le Grand Monard) 567 ml 13 brch 145 744,03 € H.T.

rue de Sainte-Hélène 480 ml 12 brch 116 619,07 € H.T.

rue de Cormery 476 ml 26 brch 247 738,16 € H.T.

chemin de Cangé 257 ml 2 brch 227 385,78 € H.T.

TOTAL 1 780 ml 53 brch 737 487,04 € H.T.

Rue Calmette 391 ml 28 brch 182 663,61 € H.T.

Allée du Sous-Lieutenant Christion Plisson 104 ml 9 brch 49 091,15 € H.T.

Allée Jean Guillemot 87 ml 4 brch 38 148,82 € H.T.

Rue de Tonnelle 231 ml 13 brch 111 339,06 € H.T.

Rue de la Benoiserie 145 ml 6 brch 49 919,01 € H.T.

Allée Henri Pimpare 132 ml 14 brch 49 000,00 € H.T.

TOTAL 1 090 ml 74 brch 480 161,65 € H.T.

Avenue Yves Farges 278 ml 7 brch 159 896,46 € H.T.

TOTAL 278 ml 7 brch 159 896,46 € H.T.

Route des Mazeraies 180 ml 9 brch 67 868,75 € H.T.

Rue Chaude 175 ml 18 brch 155 970,46 € H.T.

TOTAL 355 ml 27 brch 223 839,21 € H.T.

rue Walvein 480 ml 25 brch 269 978,10 € H.T.

rue du Sénateur Belle 190 ml 1 brch 91 731,47 € H.T.

rue Théophane Venien 110 ml 5 brch 52 341,80 € H.T.

rue Gay Lussac 337 ml 45 brch 175 329,15 € H.T.

Rotonde / avenue Charles de Gaulle 95 ml 2 brch 124 156,38 € H.T.

avenue André Malraux 498 ml 15 brch 269 978,10 € H.T.

rue Delaroche 510 ml 21 brch 233 074,74 € H.T.

avenue du Danemark 418 ml 10 brch 244 045,98 € H.T.

boulevard de Maeterlinck 193 ml 10 brch 79 095,21 € H.T.

Rue des Bordiers (rue Delaroche / Av. du Danemark) 274 ml 2 brch 92 026,87 € H.T.

rue Faraday 267 ml 35 brch 90 056,63 € H.T.

rue Matisse 104 ml 17 brch 57 972,70 € H.T.

Rue du Clos St Libert / Rue dy Chaudron 186 ml 9 brch 79 597,39 € H.T.

Rue du Docteur Fournier 102 ml 11 brch 72 703,92 € H.T.

Rue Jean Aubry 202 ml 4 brch 80 848,34 € H.T.

Rue de la Loire 351 ml 34 brch 133 456,86 € H.T.

TOTAL 4 317 ml 246 brch 2 146 393,64 € H.T.

La Grange aux Bois (réalisés par le Délégataire) 296 ml 0 brch Cf Rapport Annuel Délégataire

TOTAL 296 ml 0 brch 0,00 € H.T.

6 220 228,31 € H.T.TOTAL GENERAL 15 500 ml 771 brch

Villandry

La Membrolle-sur-Choisille

Saint-Avertin

Tours

Ballan-Miré

Chambray-lès-Tours

Chanceaux-sur-Choisille

Savonnières

Fondettes

Saint-Pierre-des-Corps

Joué-lès-Tours

La Riche

Luynes

Mettray

Notre-Dame-d'Oé

Saint-Cyr-sur-Loire

Rochecorbon
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 Travaux d’extension 

 

 

 Taux de renouvellement réseaux 

 

Communes Adresse des travaux
Linéaire de 

réseaux

Nombre 

Branchements 

Neufs

Montant des travaux

La Rousselière 748 ml 2 brch 127 136,12 € H.T.

TOTAL 748 ml 2 brch 127 136,12 € H.T.

Rue de Bois Jolie 15 ml 0 brch 7 233,45 € H.T.

TOTAL 15 ml 0 brch 7 233,45 € H.T.

Chemin du Pont Pérou 182 ml 62 629,50 € H.T.

TOTAL 182 ml 0 brch 62 629,50 € H.T.

Bois Tireau 70 ml 1 brch 13 745,76 € H.T.

TOTAL 70 ml 1 brch 13 745,76 € H.T.

Avenue Honoré de Balzac 46 ml 1 brch 21 076,83 € H.T.

TOTAL 46 ml 1 brch 21 076,83 € H.T.

150 Bd des Bretonnières 40 ml 4 brch 28 549,61 € H.T.

TOTAL 40 ml 4 brch 28 549,61 € H.T.

Biardière 265 ml 1 brch 53 209,52 € H.T.

TOTAL 265 ml 1 brch 53 209,52 € H.T.
Parçay-Meslay

9 brch 313 580,79 € H.T.

Berthenay

Chanceaux-sur-Choisille

Joué-lès-Tours

TOTAL GENERAL 1 366 ml

Ballan-Miré

Fondettes

Druye

Communes

Linéaire de 

réseau hors 

branchements

Linéaire de 

réseaux 

renouvelés au 

cours des 5 

dernières années

Linéaire de 

réseaux 

renouvelés au 

cours l'année 

2023

Taux moyen de 

renouvellement 

des réseaux sur 5 

ans

Taux moyen de 

renouvellement 

des réseaux en 

2023

Ballan-Miré 85,47 km 1,92 km 0,60 km 0,4% 0,7%

Berthenay 14,19 km 0,00 km 0,00 km 0,0% 0,0%

Chambray-lès-Tours 110,43 km 5,97 km 1,39 km 1,1% 1,3%

Chanceaux-sur-Choisille 49,88 km 1,81 km 0,66 km 0,7% 1,3%

Druye 34,76 km 0,17 km 0,00 km 0,1% 0,0%

Fondettes 138,69 km 2,63 km 0,48 km 0,4% 0,3%

Joué-lès-Tours 212,48 km 10,62 km 1,49 km 1,0% 0,7%

La Membrolle-sur-Choisille 32,16 km 3,23 km 0,26 km 2,0% 0,8%

La Riche 46,86 km 2,15 km 0,31 km 0,9% 0,7%

Luynes 89,89 km 2,07 km 0,52 km 0,5% 0,6%

Mettray 29,15 km 1,00 km 0,28 km 0,7% 1,0%

Notre-Dame-d'Oé 40,90 km 2,10 km 1,34 km 1,0% 3,3%

Parçay-Meslay 45,76 km 4,80 km 0,00 km 2,1% 0,0%

Rochecorbon 47,80 km 2,27 km 0,07 km 0,9% 0,1%

Saint-Avertin 110,63 km 5,95 km 1,78 km 1,1% 1,6%

Saint-Cyr-sur-Loire 117,10 km 5,74 km 1,09 km 1,0% 0,9%

Saint-Etienne-de-Chigny 25,00 km 0,39 km 0,00 km 0,3% 0,0%

Saint-Genouph 17,56 km 0,00 km 0,00 km 0,0% 0,0%

Saint-Pierre-des-Corps 84,35 km 4,22 km 0,28 km 1,0% 0,3%

Savonnières 49,04 km 4,18 km 0,36 km 1,7% 0,7%

Tours 464,88 km 23,03 km 4,32 km 1,0% 0,9%

Villandry 37,98 km 2,08 km 0,30 km 1,1% 0,8%

Taux moyen de 

renouvellement des 

réseaux

1 884,96 km 86,31 km 15,50 km 0,92% 0,82%
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 Interventions 

 
  

Communes

Nb de réparation de 

fuites

interventions non 

programmées

Taux d'occurance

des interruptions non 

programmées

(Indic. P151.1)

Recherche 

de fuites

Nombre de fuites

réparées

Nombre de 

casses sur 

réseau

Nb de branchements 

ayant subi une 

réparation

Ballan-Miré 30 7,13 nb/1000 ab 9 62 14 17

Berthenay 0 0,00 nb/1000 ab 0 5 0 1

Chambray-lès-Tours 0 0,00 nb/1000 ab 3 108 6 26

Chanceaux-sur-Choisille

Notre-Dame-d'Oé
13 3,59 nb/1000 ab 3 34 3 11

Fondettes

Luynes

Saint-Etienne-de-Chigny

13 1,60 nb/1000 ab 27 154 33 29

Joué-lès-Tours 79 4,98 nb/1000 ab 19 190 26 27

La Riche

Saint-Genouph
12 2,83 nb/1000 ab 10 33 4 15

Mettray 1 0,99 nb/1000 ab 1 8 2 3

Parçay-Meslay

Rochecorbon
14 4,59 nb/1000 ab 5 48 10 13

Saint-Avertin 13 1,97 nb/1000 ab 6 18 16 15

Saint-Cyr-sur-Loire

La Membrolle-sur-Choisille

Tours

26 0,53 nb/1000 ab 6 42 37 83

Saint-Pierre-des-Corps 0 0,00 nb/1000 ab 5 15 4 10

Savonnières

Villandry

Druye

5 1,92 nb/1000 ab 9 36 11 9

TOTAL 206 1,87 nb/1000 ab 103 753 166 259
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 Qualité de l’eau : contrôle sanitaire ARS 

 

11.1 Ressource 

 

 

 
En 2023, sur les 25 prélèvements effectués sur la ressource en eau (eau brute), deux paramètres se sont révélés non-

conforme (Chlorure et Sodium) par rapport à une limite de qualité sur le site de production de la Ganoire à Notre-

Dame-d’Oé. 

 

11.2 Eau produite 

 

 
 

En 2023, 137 prélèvements ont été réalisés sur les eaux produites dans le cadre du contrôle sanitaire. Les 

dépassements observés concernent majoritairement le paramètre Chlorothalonil R471811, reclassé en métabolite 

non pertinent en 2024. 

 

11.3 Eau distribuée 

 

 
 

En 2023, le taux de conformité microbiologique et physico-chimique de l’eau distribuée est de 99,9% (P101.1 et 

P102.1). 2 des 4 non-conformités relevées par rapport à une limite de qualité ont concerné le paramètre Chlorothalonil 

R471811, devenu non-pertinent en 2024. 

Il est à noter que chaque non-conformité relevée fait l’objet d’actions immédiates de la part de l’exploitant en charge 

du service afin de rétablir la conformité des eaux distribuées au plus vite. 

Nombre de 

paramètres 

contrôlés

Nombre de 

non-

conformités 

Taux de 

conformité

nombre de 

prélévements

Microbiologique 46 0 100,00%

Physico-chimique 9561 2 99,98%
25

Nombre de 

paramètres 

contrôlés

Nombre de 

non-

conformités 

Taux de 

conformité

nombre de 

prélévements

Microbiologique 268 0 100,00%

Physico-chimique 21016 13 99,94%
137

Nombre de 

paramètres 

contrôlés

Nombre de 

non-

conformités 

Taux de 

conformité

nombre de 

prélévements

Microbiologique 1084 1 99,91%

Physico-chimique 2489 3 99,88%

547
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 Notes de synthèse de l’Agence Régionale de Santé : quelle eau buvez-vous ? 
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28 

 

Sur les 5 paramètres présentés sur cette zone de distribution, 4 sont notés A ce qui est le meilleur niveau de qualité. 

Concernant celui apparaissant en C, l’Agence Nationale de Sécurité Sanitaire a depuis réévalué la molécule concernée 

par les dépassements et l’a déclarée non pertinente. De plus, l’Agence Régionale de Santé n’a pas limité les usages ce 

qui confirme que « l’eau peut être consommée sans risque pour la santé ». 
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Sur les 5 paramètres présentés sur cette zone de distribution, 4 sont notés A ce qui est le meilleur niveau de qualité. 

Concernant celui apparaissant en C, l’Agence Nationale de Sécurité Sanitaire a depuis réévalué la molécule concernée 

par les dépassements et l’a déclarée non pertinente. De plus, l’Agence Régionale de Santé n’a pas limité les usages ce 

qui confirme que « l’eau peut être consommée sans risque pour la santé ». 
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Sur les 5 paramètres présentés sur cette zone de distribution, 4 sont notés A ce qui est le meilleur niveau de qualité. 

Concernant celui apparaissant en B, l’Agence Nationale de Sécurité Sanitaire a depuis réévalué la molécule concernée 

par les dépassements et l’a déclarée non pertinente. De plus, l’Agence Régionale de Santé n’a pas limité les usages ce 

qui confirme que « l’eau peut être consommée sans risque pour la santé ». 
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Sur les 5 paramètres présentés sur cette zone de distribution, 4 sont notés A ce qui est le meilleur niveau de qualité. 

Concernant celui apparaissant en C, l’Agence Nationale de Sécurité Sanitaire a depuis réévalué la molécule concernée 

par les dépassements et l’a déclarée non pertinente. De plus, l’Agence Régionale de Santé n’a pas limité les usages ce 

qui confirme que « l’eau peut être consommée sans risque pour la santé ». 
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Chapitre 2 Assainissement collectif 
 

1. Relations usagers 

 

Les avis sur demande d’urbanisme regroupent l’ensemble des demandes à savoir, les déclarations préalables, les 

certificats d’urbanisme, les permis de construire ou permis d’aménager. Ces derniers regroupent les opérations 

d’ensemble type ZAC ou lotissement. 

Le nombre d’avis d’urbanisme émis en 2023 est stable par rapport à l’année 2022. 

 

2 Les usagers industriels 

 

  

Les autorisations et les conventions de rejet sont valides pendant 6 ans. Il n’y a pas de limite de durée pour les 

effluents assimilés domestiques. 

Communes Abonnés 2023

Avis sur demandes 

d'urbanisme eaux 

usées

Avis sur demandes 

d'urbanisme eaux 

pluviales

Contrôles 

branchements

Taux de conformité 

des contrôles de 

branchement en 2023

Ballan-Miré 3 904 52 57 95 76 %

Berthenay 55 1 1 1 0 %

Chambray-lès-Tours 4 761 27 29 129 76 %

Chanceaux-sur-Choisille 1 227 13 14 13 62 %

Druye 238 14 14 7 57 %

Fondettes 4 322 86 93 74 77 %

Joué-lès-Tours 14 360 60 58 120 77 %

La Membrolle-sur-Choisille 1 118 25 27 14 86 %

La Riche 3 662 15 15 29 86 %

Luynes 1 854 6 7 6 83 %

Mettray 873 15 13 14 64 %

Notre-Dame-d’Oé 1 704 9 10 36 92 %

Parçay-Meslay 1 582 21 25 18 61 %

Rochecorbon 1 545 18 23 25 60 %

Saint-Avertin 6 403 29 31 95 65 %

Saint-Cyr-sur-Loire 9 289 62 63 267 64 %

Saint-Etienne-de-Chigny 484 45 49 37 92 %

Saint-Genouph 331 4 5 3 67 %

Saint-Pierre-des-Corps 6 415 7 7 34 56 %

Savonnières 1 141 19 21 56 89 %

Tours 36 379 139 136 605 62 %

Villandry 340 11 11 1 100 %

TOTAL 101 987 678 709 1 679 69 %

2019 2020 2021 2022 2023
Autorisations de rejet 119 126 156 188 212

Autorisations avec 

Conventions de rejet
71 74 75 91 99

Usagers assimilés rejets 

domestiques
93 98 100 128 182
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3 Patrimoine des stations d’épuration 

 
 

Les 14 stations d’épurations de Tours Métropole Val de Loire représentent une capacité totale de 435 740 Équivalent-

Habitant (EH). La capacité hydraulique de l’ensemble des sites est de 85 140 m3/j et la capacité organique de 26 110 

kg de DBO5/j. 

 

4 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale 

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale se calcule sur 120 points, à partir du barème suivant : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

À l’échelle de la Métropole, l’indice de 

connaissance patrimoniale des réseaux 

d’assainissement s’élève à 29 points.  

La mise à jour régulière du patrimoine intègre 

systématiquement les dates de pose des réseaux 

lorsqu’elles sont connues. Un travail important 

reste à faire pour intégrer les périodes de pose des 

réseaux plus anciens, ce qui permettra 

d’augmenter la valeur de cet indicateur. 

 

Communes Nom du Site Filière Eaux Filière Boues

Capacité de Traitement 

en équivalents 

habitants 

Capacité hydraulique 
Capacité organique 

en kg de DBO5 

Savonnières La Sainterie Boues Activées Table d'égouttage 2000 EH 300 m3/j 120 kg/j

Saint-Etienne-de-Chigny Pont de Bresme Boues Activées Filtres Plantés de Roseaux 1200 EH 180 m3/j 72 kg/j

La Membrolle-sur-Choisille Le Guéret Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 30 EH 5 m3/j 2 kg/j

Villandry La Prairie Boues Activées Epaississeur concentratec 1500 EH 280 m3/j 90 kg/j

Berthenay Les Négrières Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 170 EH 26 m3/j 10 kg/j

Druye La Nauraie Boues Activées Filtres Plantés de Roseaux 1000 EH 150 m3/j 60 kg/j

Joué-lès-Tours Le Glatinet Boues Activées Centrifugation avec pré-chaulage 10000 EH 1500 m3/j 600 kg/j

Chambray-lès-Tours La Madeleine Boues Activées Table d'égouttage 8000 EH 1440 m3/j 480 kg/j

Chambray-lès-Tours Tue Loup Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 160 EH 24 m3/j 10 kg/j

Fondettes Gannay Boues Activées Filtre à bandes 6000 EH 1200 m3/j 325 kg/j

Luynes Rue Alfred Baugé Boues Activées Centrifugation 6500 EH 786 m3/j 390 kg/j

Chanceaux-sur-Choisille La Bourdillière Boues Activées Table d'égouttage 3600 EH 800 m3/j 216 kg/j

Parçay-Meslay
Route de 

Rochecorbon
Boues Activées Epaississement en silo 2250 EH 450 m3/j 135 kg/j

La Riche La Grange David Boues Activées Centrifugation et post chaulage 393330 EH 78000 m3/j 23600 kg/j

Partie A Plan des réseaux (15 points) Note Evaluation

VP250 Existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées 10 10

VP251 Mise à jour au moins annuelle du plan des réseaux 5 5

TOTAL  Partie A 15 15/15

Partie B Inventaire des réseaux (30 points) Note Evaluation

VP252 

 Existence d'un inventaire des réseaux (linéaire, catégorie de l'ouvrage, 

matériau, diamètre,…)/Mise à jour du plan des réseaux en y intégrant la mise à 

jour de l'inventaire des réseaux 

10 10

VP253 Pourcentage de linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des réseaux mentionne les matériaux et diamètres  > 60%1 à 5 4

VP255
 Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des réseaux

mentionne la date de la période de pose au  moins de 60% 
10 0

 ou > 60% 0

TOTAL  Partie B 30 14/30

Partie C
Autres éléments de connaissance

et de gestion du réseau (75 points)
Note Evaluation

VP256

 Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux mentionne 

l'altimétrie = 50% + un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont 

renseignés 10% supplémentaires du linéaire total jusqu'à 90 %

10 + 1 à 5 14

VP257  Localisation et description des ouvrages annexes (postes de relèvement,…) 10 10

VP258
 Mise à jour au moins annuelle d'un inventaire des équipements 

électromécaniques des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées
10 0

VP259
 Dénombrement des branchements pour chaque tronçon dans le plan des 

réseaux
10 0

VP260
 Existence inventaire avec description et localisation des interventions (curage 

curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement,…)
10 10

VP261  Mise en œuvre d'un plan pluriannuel d'inspection et d'auscultation du réseau 10 0

VP262
 Mise en œuvre de plan pluriannuel de réhabilitation et renouvellement du 

réseau (au moins 3 ans)
10 0

TOTAL  Partie C 75 34/75

Valeur de l'indice retenu

La partie C ne peut être prise en compte car A + B < 40 
29
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5 Suivi des volumes 

 

 

 

6 Suivi des boues 

 

La quantité de boues évacuées a augmenté d’environ 500 tonnes entre 2022 et 2023 mais demeure proche de la 

moyenne des dernières années.  

Commune
Système 

d'assainissement

Capacité 

hydraulique

Volumes 

traités annuels

Taux de charge 

hydraulique

Volumes annuels 

assujettis redevance 

assainissement

Capacité organique 

en kg de DBO5

Charges journalières 

en kg DBO5

Taux de charge 

organique

Joué-lès-Tours Glatinet 1 500 m³/j 139 284 m³  25 % 143 479 m³ 600 kg/j 86 kg/j  14 %

Chambray-lès-Tours La Madelaine 1 440 m³/j 365 646 m³  70 % 316 647 m³ 480 kg/j 235 kg/j  49 %

Luynes La Serre 786 m³/j 218 927 m³  76 % 194 512 m³ 390 kg/j 148 kg/j  38 %

Fondettes Gannay 1 200 m³/j 278 171 m³  64 % 311 341 m³ 325 kg/j 271 kg/j  83 %

Chanceaux-sur-Choisille La Bourdillière 800 m³/j 136 348 m³  47 % 114 352 m³ 216 kg/j 106 kg/j  49 %

Parçay-Meslay Route de Rochecorbon 450 m³/j 98 441 m³  60 % 84 768 m³ 135 kg/j 82 kg/j  61 %

Savonnières La Sainterie 300 m³/j 102 276 m³  93 % 95 167 m³ 120 kg/j 81 kg/j  68 %

La Riche La Grange David 78 000 m³/j 15 713 323 m³  55 % 12 848 200 m³ 23 600 kg/j 13 356 kg/j  57 %

Villandry La Prairie 280 m³/j 46 835 m³  46 % 34 654 m³ 90 kg/j 33 kg/j  36 %

Druye La Nauraie 150 m³/j 22 396 m³  41 % 22 038 m³ 60 kg/j 19 kg/j  32 %

Saint-Etienne-de-Chigny Pont de Bresme 180 m³/j 39 265 m³  60 % 38 820 m³ 72 kg/j 28 kg/j  39 %

La Membrolle-sur-Choisille Le Guéret 5 m³/j 647 m³  39 % 589 m³ 2 kg/j 1 kg/j  44 %

Berthenay Les Négrières 26 m³/j 5 840 m³  63 % 5 209 m³ 10 kg/j 5 kg/j  47 %

Chambray-lès-Tours Tue-Loup 24 m³/j 6 471 m³  74 % 3 149 m³ 10 kg/j 4 kg/j  36 %

85 140 m³/j 17 173 870 m³  55 % 14 212 925 m³ 26 110 kg/j 14 454 kg/j  55 %TOTAL

Commune
Système 

d'assainissement

Boues produites en 

tonnes de Matières 

Sèches (MS)

Boues évacuées en 

tonnes de Matières 

Sèches (MS)

% Epandage 

agricole
% Autre

Type autre 

valorisation

Joué-lès-Tours Glatinet 38,18 t 61,61 t 100,00 % 0,00 %

Chambray-lès-Tours La Madelaine 85,00 t 120,60 t 29,85 % 70,15 %

 transfert à la station de 

La Grange David pour  y 

être hygiénisées et 

valorisées par épandage 

agricole

Luynes La Serre 65,41 t 56,48 t 0,00 % 100,00 %

93,54% Compostage et 

6,46 % vers la station de 

La Grange David

Fondettes Gannay 110,00 t 94,50 t 0,00 % 100,00 % Compostage

Chanceaux-sur-Choisille La Bourdillière 65,60 t 65,60 t 61,45 % 38,50 %
Traitement sur Grange 

David et épandage

Parçay-Meslay Route de Rochecorbon 33,64 t 33,64 t 0,00 % 100,00 %
Traitement sur Grange 

David

Savonnières La Sainterie 33,02 t 34,98 t 72,70 % 27,30 %
Traitement sur Grange 

David

La Riche La Grange David 6 664,00 t 5 028,00 t 100,00 % 0,00 %

Villandry La Prairie 13,26 t 14,07 t 65,66 % 34,34 %
Traitement sur Grange 

David

Druye La Nauraie 11,70 t 0,00 t 0,00 % 100,00 %
Pas de boues évacuées 

en 2023

Saint-Etienne-de-Chigny Pont de Bresme 14,14 t 7,48 t 100,00 % 0,00 %

La Membrolle-sur-

Choisille
Le Guéret 0,00 t 0,00 t 0,00 % 100,00 %

Pas de boues évacuées 

en 2023

Berthenay Les Négrières 0,00 t 0,00 t 0,00 % 100,00 %
Pas de boues évacuées 

en 2023

Chambray-lès-Tours Tue-Loup 0,00 t 0,00 t 0,00 % 100,00 %
Pas de boues évacuées 

en 2023

7 133,95 t 5 516,96 t 94,40 % 5,60 %TOTAL
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7 Travaux 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Communes Adresse des travaux Nature des Travaux

Linéaire de 

collecteur 

(ml)

Nombre  de 

branchements 

neufs (brch)

Montant des 

travaux                  

Hors Taxes
Rue Dunant-Schweitzer Renouvellement 297 ml 34 brch 290 270,31 € H.T.

Rue de Beau Soleil Renouvellement 20 ml 2 brch 13 848,66 € H.T.

Rue de la Rousselière Extension 130 ml 9 976,96 € H.T.

Route de Beauvais Extension 28 ml 1 brch 20 023,81 € H.T.

TOTAL 475 ml 37 brch 334 119,74 € H.T.

Rue Bad Camberg Extension 21 ml 1 brch 17 037,72 € H.T.

Rue des Perriers Renouvellement 50 ml 28 689,64 € H.T.

TOTAL 71 ml 1 brch 45 727,36 € H.T.

40 Chemin de la rue Extension 30 ml 1 brch 28 689,64 € H.T.

Chemin du Pont perdu (ZAC) Extension 290 ml 49 686,56 € H.T.

TOTAL 320 ml 1 brch 78 376,20 € H.T.

Rue Ernest Dupuy Extension 35 ml 8 brch 31 301,65 € H.T.

Rue de la République Extension 75 ml 3 brch 30 504,32 € H.T.

Allée Santos Dumont Extension 90 ml 2 brch 42 182,02 € H.T.

Rue Marise Bastié Renouvellement 33 ml 49 930,94 € H.T.

TOTAL 233 ml 13 brch 153 918,93 € H.T.

Rue C. Bernard Renouvellement 71 ml 11 brch 74 965,17 € H.T.

Rue C. Bernard-Rue de la Marchanderie Renouvellement 300 ml 26 brch 289 757,07 € H.T.

Rue Picot Renouvellement 20 ml 17 204,32 € H.T.

73-75 Rue du Général Leclerc Extension 100 ml 2 brch 31 289,33 € H.T.

TOTAL 491 ml 39 brch 413 215,89 € H.T.

Rue des Coutays Renouvellement 95 ml 5 ml 75 735,24 € H.T.

TOTAL 95 ml 5 brch 75 735,24 € H.T.

Rue de la Bretonnière P2 Renouvellement 45 ml 10 ml 34 899,31 € H.T.

TOTAL 45 ml 10 brch 34 899,31 € H.T.

P. Doumer-Phase 2 Renouvellement 44 ml 1 brch 124 068,58 € H.T.

Rue de l'Orangerie Renouvellement 74 ml 4 brch 60 137,47 € H.T.

Chemin de Cangé Extension 102 ml 3 brch 58 259,87 € H.T.

Rue du Nouveau Bois Renouvellement 126 ml 48 brch 244 224,19 € H.T.

Rue de Cormery Sud Renouvellement 127 ml 19 brch 220 415,57 € H.T.

Rue du Placier Renouvellement 150 ml 43 brch 243 574,73 € H.T.

TOTAL 623 ml 118 brch 950 680,41 € H.T.

Secteur Grosse borne Réhabilitation 513 ml 6 brch 58 843,80 € H.T.

Rue Saint exupery/Maillou/Guillemot Renouvellement 417 ml 24 brch 343 395,96 € H.T.

TOTAL 930 ml 30 brch 402 239,76 € H.T.

Rue de la Gare Renouvellement 261 ml 75 000,00 € H.T.

TOTAL 261 ml 0 brch 75 000,00 € H.T.

Route des Mazeraies Extension 130 ml 8 ml 95 771,20 € H.T.

TOTAL 130 ml 8 brch 95 771,20 € H.T.

Rue Malraux Renouvellement 269 ml 8 brch 325 000,00 € H.T.

Rue Delacroix - Rue Lannes Renouvellement 307 ml 26 brch 300 000,00 € H.T.

Rue Faraday Renouvellement 290 ml 38 brch 250 000,00 € H.T.

TOTAL 866 ml 72 brch 875 000,00 € H.T.

11 chantiers d'extension

19 chantiers de renouvellement

1 chantiers de réhabilitation

TOTAL GENERAL

La Membrolle-sur-Choisille

Notre-Dame-d'Oé

Saint-Avertin

Saint-Genouph

Saint-Cyr-sur-Loire

334 brch4 540 ml 3 534 684,04 € H.T.

Tours

Ballan-Miré

Chambray-lès-Tours

Chanceaux-sur-Choisille

Fondettes

Joué-lès-Tours

Savonnières
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8 Interventions 

 

 

Le curage préventif des réseaux a diminué sur les dernières années du fait de la prise compte de la problématique des 

réseaux amiantés. La mise en place d’un mode opératoire pour la protection des agents de Tours Métropole Val de 

Loire est en cours de validation pour permettre la reprise du préventif sur les tronçons concernés. 

  

Communes
Nombre 

points noirs

Canalisations 

curées en 

préventif

Débouchages 

sur réseau

Débouchages 

sur 

branchement

Recherche 

d'anomalies par 

inpections 

télévisées

Canalisations 

curées en points 

noirs

Ballan-Miré 1 4,56 km 3 3 0 0,04 km

Berthenay 0 0,00 km 0 0 1 0,00 km

Chambray-lès-Tours 5 0,00 km 6 4 2 7,12 km

Chanceaux-sur-Choisille 0 4,09 km 2 0 0 0,00 km

Druye 0 1,37 km 0 0 0 0,00 km

Fondettes 1 0,00 km 9 7 12 1,60 km

Joué-lès-Tours 7 4,22 km 52 39 7 6,99 km

La Membrolle-sur-Choisille 0 0,00 km 2 0 2 0,00 km

La Riche 1 0,00 km 11 5 3 1,04 km

Luynes 0 2,56 km 2 0 2 0,00 km

Mettray 1 0,00 km 5 2 3 0,54 km

Notre-Dame-d’Oé 2 0,00 km 2 5 0 1,20 km

Parçay-Meslay 0 4,26 km 4 1 1 0,00 km

Rochecorbon 0 6,05 km 14 4 6 0,00 km

Saint-Avertin 5 0,82 km 17 11 24 2,47 km

Saint-Cyr-sur-Loire 3 0,00 km 18 13 7 1,66 km

Saint-Etienne-de-Chigny 0 1,87 km 2 2 1 0,00 km

Saint-Genouph 0 2,20 km 0 0 0 0,00 km

Saint-Pierre-des-Corps 8 0,70 km 19 8 5 5,40 km

Savonnières 0 2,14 km 4 2 2 0,00 km

Tours 25 13,96 km 83 58 71 9,65 km

Villandry 0 0,91 km 4 0 0 0,00 km

TOTAL 59 49,70 km 259 164 149 37,70 km
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9 Conformités 

La conformité des performances des équipements d’épuration au regard des prescriptions individuelles pris en 

application de la police de l’eau (Indic. P254.3) concerne les stations d’épuration de plus de 2000 Équivalent-Habitant 

(EH) . Au regard des bilans 2023 concernés, le taux de conformité est de 100%. 

Outre cette conformité, le fonctionnement des ouvrages d’épuration peut être évalué selon le taux de conformité des 

bilans d’autosurveillance réalisés. Ainsi les tableaux suivants présentent ces aux regards des pollutions carbonées, 

azotées et phosphorées. 

Suivi de la pollution carbonée : 
 

 

 

 

 

 

Communes Station d'épuration
Nombre de bilans 

réalisés

Nombre de bilans 

conformes

Taux de 

conformité
Observations

Joué-les-Tours Glatinet 12 12 100%

Chambray-lès-Tours La Madelaine 12 12 100%

Dépassement du rendement minimum en 

DCO (82 % au lieu de 93%) et en MES (89% 

au lieu de 95%) lors du bilan de janvier 

suite au dépassement de la capacité 

nominale hydraulique mais norme de rejet 

maximum respectée (30mg/l en DCO pour 

une norme à 50mg/l et 13mg/l en MES 

pour une norme à 20mg/l)

Luynes La Serre 11 11 100%

Bilan d'avril non validé par la DDT suite à 

une reprogrammation sans accord

Dépassement du rendement minimum en 

MES en décembre (83 % au lieu de 90%) 

suite à une concentration très faible en 

entrée mais concentration maximum 

respectée (23,3mg/l pour une norme à 

30mg/l)

Fondettes Gannay 12 12 100%

Chanceaux-sur-Choisille La Bourdillière 12 12 100%

Dépassement du rendement  minimum en 

MES lors du bilan de janvier (89% au lieu de 

90%) mais concentration maximum 

respectée (19mg/l pour une norme à 

30mg/l)

Parçay-Meslay Route de Rochecorbon 12 11 92%

Dépassement de la concentration 

maximum en MES lors du bilan de janvier 

(49mg/l pour une norme à 30mg/l - pas de 

norme en rendement)

Savonnières La Sainterie 12 12 100%

Dépassement du rendement minimum en 

DCO lors du bilan de janvier (52% au lieu de 

85%) mais concentration maximale 

respectée (86mg/l pour une norme à 

90mg/l)

La Riche La Grange David 364 364 100%

447 446

Villandry La Prairie 2 2 100%

Druye La Nauraie 1 1 100%

Saint-Etienne-de-Chigny Pont de Bresme 2 2 100%

Berthenay Les Négrières 1 1 100%

6 6

*Calcul de la moyenne pondérée par la charge entrante en DBO5 pour l'ensemble des stations

Stations d'épuration supérieures à 2000 Equivalent-Habitant

Stations d'épuration inférieures à 2000 Equivalent-Habitant

Taux de conformité global = 100,00% *

TOTAL Taux de conformité global = 100,00% *

TOTAL
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Suivi de la pollution azotée : 
 

 

Suivi de la pollution phosphorée : 
 

 
En complément de ces bilans, les exploitants réalisent de nombreuses analyses d’autocontrôle. 

Commune Station d'épuration
Nombre de bilans 

réalisés

Nombre de bilans 

conformes

Rendement 

épuratoire 

minimum atteint

Concentrations 

moyennes 

inférieures aux 

normes de rejet

Taux de 

conformité
Observations

Joué-les-Tours Glatinet 4 4 Oui Oui 100%

Chambray-lès-Tours La Madelaine 4 4 Oui Oui 100%
la conformité est jugée en moyenne 

annuelle

Luynes La Serre 4 4 Oui Oui 100%
la conformité est jugée en moyenne 

annuelle

Fondettes Gannay 4 4 Oui Oui 100%
la conformité est jugée en moyenne 

annuelle

Chanceaux-sur-Choisille La Bourdillière 4 4 Oui Oui 100%

Parçay-Meslay Route de Rochecorbon 4 1 Non 0%

Dépassement de la concentration maximale 

en NGL lors des bilans de mars, juin et 

décembre et concentration moyenne 

supérieure à la limite en NGL (20mg/l pour 

une norme à 15mg/l)

Savonnières La Sainterie 4 4 Oui Oui 100%

La Riche La Grange David 364 316 Oui Non 100%
la conformité est jugée en moyenne 

annuelle sur le paramètre NGL et NTK

392 341

Villandry La Prairie 2 2 Oui 100%

Druye La Nauraie 1 0 Non 0%
dépassement en concentration et 

rendement NGL

Saint-Etienne-de-Chigny Pont de Bresme 1 1 Oui Oui 100%

Berthenay Les Négrières 1 1 Oui 100%

5 4

*Calcul de la moyenne pondérée par la charge entrante en NGL pour l'ensemble des stations

Stations d'épuration supérieures à 2000 Equivalent-Habitant

Taux de conformité global = 99,25% *

Stations d'épuration inférieures à 2000 Equivalent-Habitant

TOTAL Taux de conformité global = 77,26% *

TOTAL

Commune Station d'épuration
Nombre de bilans 

réalisés

Nombre de bilans 

conformes

Rendement 

épuratoire 

minimum atteint

Concentrations 

moyennes 

inférieures aux 

normes de rejet

Taux de 

conformité
Observations

Joué-les-Tours Glatinet 12 12 Oui Oui 100%
la conformité est jugée en moyenne 

annuelle

Chambray-lès-Tours La Madelaine 12 9 Non Oui 100%

Rendement épuratoire minimum non 

atteint (85% au lieu de 86%) mais 

concentration moyenne respectée (0,9 

mg/l pour une norme à 2 mg/l)

Luynes La Serre 10 10 Oui Oui 100%
la conformité est jugée en moyenne 

annuelle

Fondettes Gannay 12 10 Oui Oui 100%

2 dépassements lors des bilans de janvier 

et février mais la moyenne annuelle 

respecte la norme maximale de rejet 

(conformité jugée en moyenne annuelle)

Chanceaux-sur-Choisille La Bourdillière 12 12 Oui Oui 100%

Parçay-Meslay Route de Rochecorbon 12 12 Oui 100%

Savonnières La Sainterie 12 12 Oui Oui 100%

La Riche La Grange David 364 226 Non Oui 100%

138 dépassements

mais la moyenne annuelle respecte la 

norme maximale de rejet

(conformité jugée en moyenne annuelle)

446 303

Villandry La Prairie 2 2 Oui Oui 100%

Druye La Nauraie 1 1 Oui 100%
le rendement minimum était atteint 89% 

lors de la période de septembre à juillet

Saint Etienne de Chigny Pont de Bresme 2 2 Oui Oui 100%

5 5

*Calcul de la moyenne pondérée par la charge entrante en Pt pour l'ensemble des stations

TOTAL Taux de conformité global = 100,00% *

TOTAL

Stations d'épuration supérieures à 2000 Equivalent-Habitant

Stations d'épuration inférieures à 2000 Equivalent-Habitant

Taux de conformité global = 100,00% *
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Chapitre 3 Assainissement non collectif 
 

1. Les contrôles 

 

2.  Nombre d’installations et taux de conformité 

 

Au sens de l’arrêté du 06 décembre 2013, seules les installations présentant un danger pour la santé des personnes 

ou un risque avéré pour l’environnement sont considérées comme non conformes. Ainsi, selon cet arrêté, le taux de 

conformité du parc sur les 10 dernières années est de 88 %. Cependant, si l’ensemble des autres non-conformités 

techniques sont prises en compte, ce taux est de 63 %. Ainsi, parmi les 3 799 installations d’assainissement non collectif 

contrôlées, 2 375 ne relèvent aucune non-conformité. Ce taux reste stable sur les 10 dernières années avec une 

moyenne de 65 %. 

Communes

Contrôle de l'existant 

(fonctionnement et 

diagnostic)

Contrôle dans le 

cadre des ventes
Contrôle du neuf

Ballan-Miré 10 0 9

Berthenay 19 6 9

Chambray-lès-Tours 7 2 13

Chanceaux-sur-Choisille 2 1 2

Druye 14 2 16

Fondettes 16 7 21

Joué-lès-Tours 26 3 15

La Membrolle-sur-Choisille 4 6 12

La Riche 1 1 3

Luynes 47 8 13

Mettray 8 2 7

Notre-Dame-d’Oé 10 3 3

Parçay-Meslay 4 1 11

Rochecorbon 1 0 2

Saint-Avertin 5 0 7

Saint-Cyr-sur-Loire 21 3 8

Saint-Etienne-de-Chigny 17 4 6

Saint-Genouph 18 1 4

Saint-Pierre-des-Corps 0 1 1

Savonnières 44 3 7

Tours 1 0 3

Villandry 7 4 6

TOTAL 282 58 178
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Chapitre 4 Partie financière 
2. Prix de l’eau  

En 2022, Tours Métropole Val de Loire a entamé une démarche de convergence tarifaire pour l’eau potable avec une 

échéance prévue en 2029. La mise en application a débuté au 1er janvier 2023 et les évolutions par territoire suivent 

ces projections. 

 

 

  

Concernant la redevance pour l’assainissement collectif, le tarif est déjà unique sur l’ensemble du territoire 

Métropolitain. 

 

  

Communes

Prix TTC m3

pour 120 m3

2023

Prix TTC m3

pour 120 m3

2024

Abonnés 2023 Evolution N/N-1

Ballan-Miré 1,847 € 1,947 € 4 206 10,0%

Berthenay 1,941 € 1,990 € 300 4,9%

Chambray-lès-Tours 1,597 € 1,784 € 5 183 18,7%

Chanceaux-sur-Choisille 1,950 € 2,053 € 1 582 10,3%

Druye 2,460 € 2,473 € 459 1,4%

Fondettes 1,774 € 1,912 € 5 128 13,8%

Joué-lès-Tours 1,716 € 1,878 € 15 853 16,2%

La Membrolle-sur-Choisille 1,699 € 1,792 € 1 423 9,3%

La Riche 1,477 € 1,553 € 3 761 7,5%

Luynes 1,774 € 1,912 € 2 273 13,8%

Mettray 1,836 € 1,961 € 1 013 12,6%

Notre-Dame-d'Oé 1,950 € 2,053 € 2 036 10,3%

Parçay-Meslay 2,065 € 2,141 € 1 376 7,6%

Rochecorbon 2,065 € 2,141 € 1 677 7,6%

Saint-Avertin 1,699 € 1,792 € 6 592 9,3%

Saint-Cyr-sur-Loire 1,699 € 1,792 € 9 718 9,3%

Saint-Etienne-de-Chigny 1,774 € 1,912 € 726 13,8%

Saint-Genouph 1,706 € 1,776 € 483 7,0%

Saint-Pierre-des-Corps 1,707 € 1,801 € 6 725 9,3%

Savonnières 2,460 € 2,473 € 1 565 1,4%

Tours 1,699 € 1,792 € 37 724 9,3%

Villandry 2,460 € 2,473 € 586 1,4%

Moyenne * en tenant compte 

du nombre d'abonnés
1,737 € 1,847 € 110 389 ab 11,0%
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3. Facture 120 m3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Facture standard Variation Facture standard Variation

Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant 

en m3 unitaire € HT unitaire € HT en m3 unitaire € HT unitaire € HT

Abonnement Abonnement 

Abonnement (part délégataire) 20,00 21,19 5,95% Abonnement (part délégataire) 30,36 30,85 1,61%

Abonnement (part collectivité) 10,00 10,60 6,00% Abonnement (part collectivité) 0,00 0,00

Consommation Consommation 

Consommation (part délégataire) 120 0,9700 116,40 1,0279 123,35 5,97% Consommation (part délégataire) 120 0,7170 86,04 0,7290 87,48 1,67%

Consommation (part collectivité) Tranche 1 100 0,2600 26,00 0,2800 28,00 7,69% Consommation (part collectivité) 120 0,5600 67,20 0,5900 70,80 5,36%

Consommation (part collectivité) Tranche 2 20 0,3500 7,00 0,3800 7,60 8,57%

Consommation Consommation 

Redevance assainissement (part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05% Redevance assainissement (part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05%

Redevances Redevances

Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00%

Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00%

Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0258 3,10 0,0258 3,10 0,00% Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0800 9,60 0,0800 9,60 0,00%

MONTANT € HT 374,50 406,23 8,47% MONTANT € HT 385,20 411,13 6,73%

MONTANT € TTC 402,49 436,89 8,55% MONTANT € TTC 413,78 442,06 6,83%

Facture standard Variation Facture standard Variation

Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant 

en m3 unitaire € HT unitaire € HT en m3 unitaire € HT unitaire € HT

Abonnement Abonnement 

Abonnement (part délégataire) 24,85 27,09 9,01% Abonnement (part délégataire) 40,03 41,59 3,90%

Abonnement (part collectivité) 5,00 5,50 10,00% Abonnement (part collectivité) 0,00 0,00

Consommation Consommation

Consommation (Part délégataire) Tranche 1 100 0,6839 68,39 0,7457 74,57 9,04% Consommation (Part délégataire) 120 1,0060 120,72 1,0450 125,40 3,88%

Consommation (Part délégataire) Tranche 2 20 0,8533 17,07 0,9304 18,61 9,04%

Consommation (Part collectivité) 120 0,2800 33,60 0,3700 44,40 32,14% Consommation (Part collectivité) 120 0,2500 30,00 0,2700 32,40 8,00%

Consommation Consommation

Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05%

Redevances Redevances

Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00%

Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00%

Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0424 5,09 0,0425 5,10 0,24% Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0288 3,46 0,0543 6,52 88,54%

MONTANT € HT 345,99 387,67 12,04% MONTANT € HT 386,21 418,31 8,31%

MONTANT € TTC 372,42 417,31 12,05% MONTANT € TTC 414,85 449,63 8,38%

Facture standard Variation Facture standard Variation

Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant 

en m3 unitaire € HT unitaire € HT en m3 unitaire € HT unitaire € HT

Abonnement Abonnement 

Abonnement (part délégataire) 20,00 21,19 5,95% Abonnement (part délégataire) 37,07 40,17 8,36%

Abonnement (part collectivité) 10,00 10,60 6,00% Abonnement (part collectivité) 0,00 0,00

Consommation Consommation 

Consommation (part délégataire) 120 0,9700 116,40 1,0279 123,35 5,97% Consommation (part délégataire) 120 0,7250 87,00 0,7860 94,32 8,41%

Consommation (part collectivité) 120 0,8400 100,80 0,7800 93,60 -7,14% Consommation (part collectivité) 120 0,3850 46,20 0,4400 52,80 14,29%

Consommation Consommation

Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05%

Redevances Redevances

Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00%

Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00%

Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0415 4,98 0,0415 4,98 0,00% Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0330 3,96 0,0219 2,63 -33,64%

MONTANT € HT 444,18 466,12 4,94% MONTANT € HT 366,23 402,32 9,85%

MONTANT € TTC 476,01 500,07 5,06% MONTANT € TTC 393,77 432,76 9,90%

Facture standard Variation Facture standard Variation

Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant 

en m3 unitaire € HT unitaire € HT en m3 unitaire € HT unitaire € HT

Abonnement 

Abonnement (part délégataire) 46,19 49,52 7,21% Abonnement 30,00 31,00 3,33%

Abonnement (part collectivité) 0,00 0,00

Consommation 120 1,0800 129,60 1,1600 139,20 7,41%

Consommation 

Consommation (part délégataire) Tranche 1 100 0,6812 68,12 0,7310 73,10 7,31%

Consommation (part délégataire) Tranche 2 20 1,0987 21,97 1,1790 23,58 7,31%

Consommation (part collectivité) Tranche 1 100 0,2100 21,00 0,2800 28,00 33,33%

Consommation (part collectivité) Tranche 2 20 0,3000 6,00 0,3000 6,00 0,00%

Consommation

Consommation Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05%

Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05%

Redevances

Redevances Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00%

Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1500 18,00 0,1500 18,00 0,00%

Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00% Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0500 6,00 0,0500 6,00 0,00%

Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0357 4,28 0,0484 5,81 35,57%

MONTANT € HT 359,57 398,41 10,80% MONTANT € HT 356,40 387,40 8,70%

MONTANT € TTC 386,74 428,64 10,83% MONTANT € TTC 383,35 416,97 8,77%

%

BALLAN-MIRE

1er janvier 2023 1er janvier 2024

 %

BERTHENAY

1er janvier 2023 1er janvier 2024

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

DISTRIBUTION DE L'EAU

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS

DISTRIBUTION DE L'EAU

DISTRIBUTION DE L'EAU

DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU

% 

DRUYE

1er janvier 2023 1er janvier 2024

CHAMBRAY-LES-TOURS

1er janvier 2023 1er janvier 2024

% 

CHANCEAUX-SUR-CHOISILLE

1er janvier 2023 1er janvier 2024

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS

DISTRIBUTION DE L'EAU

FONDETTES

ORGANISMES PUBLICS

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

JOUE-LES-TOURS

1er janvier 2023 1er janvier 2024

 %

LA MEMBROLLE-SUR-CHOISILLE

1er janvier 2023 1er janvier 2024

1er janvier 2023 1er janvier 2024

 %

% 

 %

ORGANISMES PUBLICS

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS

DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS
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Facture standard Variation Facture standard Variation

Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant 

en m3 unitaire € HT unitaire € HT en m3 unitaire € HT unitaire € HT

Abonnement Abonnement 

Abonnement (part délégataire) 34,95 36,48 4,38% Abonnement (part délégataire) 37,07 40,17 8,36%

Abonnement (part collectivité) 0,00 0,00 Abonnement (part collectivité) 0,00 0,00

Consommation Consommation 

Consommation (part délégataire) Tranche 1 100 0,6483 64,83 0,6766 67,66 4,37% Consommation (part délégataire) 120 0,7250 87,00 0,7860 94,32 8,41%

Consommation (part délégataire) Tranche 2 20 0,7216 14,43 0,7530 15,06 4,35%

Consommation (part collectivité) 120 0,1600 19,20 0,2300 27,60 43,75% Consommation (part collectivité) 120 0,3850 46,20 0,4400 52,80 14,29%

Consommation Consommation 

Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05%

Redevances Redevances

Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00%

Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00%

Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0585 7,02 0,0184 2,21 -68,55% Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0330 3,96 0,0219 2,63 -33,64%

MONTANT € HT 332,43 361,41 8,72% MONTANT € HT 366,23 402,32 9,85%

MONTANT € TTC 358,11 389,60 8,79% MONTANT € TTC 393,77 432,76 9,90%

Facture standard Variation Facture standard Variation

Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant 

en m3 unitaire € HT unitaire € HT en m3 unitaire € HT unitaire € HT

Abonnement Abonnement 

Abonnement (part délégataire) 36,09 38,87 7,70% Abonnement (part délégataire) 40,03 41,59 3,90%

Abonnement (part collectivité) 0,00 0,00 Abonnement (part collectivité) 0,00 0,00

Consommation Consommation

Consommation (part délégataire) Tranche 1 100 0,5639 56,39 0,6074 60,74 7,71% Consommation (part délégataire) 120 1,0060 120,72 1,0450 125,40 3,88%

Consommation (part délégataire) Tranche 2 20 0,9023 18,05 0,9718 19,44 7,70%

Consommation (part collectivité) 120 0,5500 66,00 0,5800 69,60 5,45% Consommation (part collectivité) 120 0,2500 30,00 0,2700 32,40 8,00%

Consommation Consommation

Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05%

Redevances Redevances

Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00%

Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00%

Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0390 4,68 0,0571 6,85 46,41% Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0288 3,46 0,0543 6,52 88,54%

MONTANT € HT 373,21 407,90 9,30% MONTANT € HT 386,21 418,31 8,31%

MONTANT € TTC 401,13 438,65 9,35% MONTANT € TTC 414,85 449,63 8,38%

Facture standard Variation Facture standard Variation

Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant 

en m3 unitaire € HT unitaire € HT en m3 unitaire € HT unitaire € HT

Abonnement Abonnement 

Abonnement (part délégataire) 20,00 20,98 4,90% Abonnement (part délégataire) 20,00 20,98 4,90%

Abonnement (part collectivité) 10,00 10,60 6,00% Abonnement (part collectivité) 10,00 10,60 6,00%

Consommation Consommation

Consommation (part délégataire) 120 0,8000 96,00 0,8391 100,69 4,89% Consommation (part délégataire) 120 0,8000 96,00 0,8391 100,69 4,89%

Consommation (part collectivité) 120 0,5500 66,00 0,5700 68,40 3,64% Consommation (part collectivité) 120 0,5500 66,00 0,5700 68,40 3,64%

Consommation Consommation

Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05%

Redevances Redevances

Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00%

Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00%

Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,1272 15,26 0,1272 15,26 0,00% Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,1272 15,26 0,1272 15,26 0,00%

MONTANT € HT 399,26 428,34 7,28% MONTANT € HT 399,26 428,34 7,28%

MONTANT € TTC 428,62 460,21 7,37% MONTANT € TTC 428,62 460,21 7,37%

Facture standard Variation Facture standard Variation

Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant 

en m3 unitaire € HT unitaire € HT en m3 unitaire € HT unitaire € HT

Abonnement 30,00 31,00 3,33% Abonnement 30,00 31,00 3,33%

Consommation 120 1,0800 129,60 1,1600 139,20 7,41% Consommation 120 1,0800 129,60 1,1600 139,20 7,41%

Consommation Consommation

Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05%

Redevances Redevances

Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00%

Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1500 18,00 0,1500 18,00 0,00% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1500 18,00 0,1500 18,00 0,00%

Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0500 6,00 0,0500 6,00 0,00% Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0500 6,00 0,0500 6,00 0,00%

MONTANT € HT 356,40 387,40 8,70% MONTANT € HT 356,40 387,40 8,70%

MONTANT € TTC 383,35 416,97 8,77% MONTANT € TTC 383,35 416,97 8,77%

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS

DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU

METTRAY

1er janvier 2023 1er janvier 2024

LA RICHE

1er janvier 2023 1er janvier 2024

 %

LUYNES

1er janvier 2023 1er janvier 2024

 %

 %

NOTRE-DAME-D'OE

DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU

 %

SAINT-AVERTIN SAINT-CYR-SUR-LOIRE

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS

ORGANISMES PUBLICS

1er janvier 2023 1er janvier 2024

 %

ORGANISMES PUBLICS

1er janvier 2023 1er janvier 2024

 %

ROCHECORBON

1er janvier 2023 1er janvier 2024

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS

1er janvier 2023 1er janvier 2024

%

1er janvier 2023 1er janvier 2024

 %

PARCAY-MESLAY

DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU
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Facture standard Variation Facture standard Variation

Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant 

en m3 unitaire € HT unitaire € HT en m3 unitaire € HT unitaire € HT

Abonnement Abonnement 

Abonnement (part délégataire) 37,07 40,17 8,36% Abonnement (part délégataire) 34,95 36,48 100,00%

Abonnement (part collectivité) 0,00 0,00 Abonnement (part collectivité) 0,00 0,00

Consommation

Consommation Consommation (part délégataire) Tranche 1 100 0,6483 64,83 0,6766 67,66 4,37%

Consommation (part délégataire) 120 0,7250 87,00 0,7860 94,32 8,41% Consommation (part délégataire) Tranche 2 20 0,7216 14,43 0,7530 15,06 4,35%

Consommation (part collectivité) 120 0,3850 46,20 0,4400 52,80 14,29% Consommation (part collectivité) 100 0,3850 46,20 0,4100 49,20 6,49%

Consommation Consommation

Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05%

Redevances Redevances

Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00%

Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1500 18,00 0,1600 19,20 6,67%

Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0330 3,96 0,0219 2,63 -33,64% Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0500 6,00 0,0500 6,00

MONTANT € HT 366,23 402,32 9,85% MONTANT € HT 357,21 386,80 8,28%

MONTANT € TTC 393,77 432,76 9,90% MONTANT € TTC 384,20 416,39 8,38%

Facture standard Variation Facture standard Variation

Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant 

en m3 unitaire € HT unitaire € HT en m3 unitaire € HT unitaire € HT

Abonnement 30,00 31,00 3,33% Abonnement 

Abonnement (part délégataire) 20,00 21,19 5,95%

Consommation Abonnement (part collectivité) 10,00 10,60 6,00%

Consommation Tranche 1 100 1,0500 105,00 1,1300 113,00 7,62%

Consommation Tranche 2 20 1,2800 25,60 1,3600 27,20 6,25% Consommation 

Consommation (part distributeur) 120 0,9700 116,40 1,0279 123,35 5,97%

Consommation (part collectivité) 120 0,8400 100,80 0,7800 93,60 -7,14%

Consommation Consommation

Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05% Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05%

Redevances Redevances

Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00%

Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1500 18,00 0,1500 18,00 0,00% Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00%

Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0500 6,00 0,0500 6,00 0,00% Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0415 4,98 0,0415 4,98 0,00%

MONTANT € HT 357,40 388,40 8,67% MONTANT € HT 444,18 466,12 4,94%

MONTANT € TTC 384,40 418,02 8,75% MONTANT € TTC 476,01 500,07 5,06%

Facture standard Variation Facture standard Variation

Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant Base 120 m3 Qté prix Montant Prix Montant 

en m3 unitaire € HT unitaire € HT en m3 unitaire € HT unitaire € HT

Abonnement 

Abonnement 30,00 31,00 3,33% Abonnement (part délégataire) 20,00 21,19 5,95%

Abonnement (part collectivité) 10,00 10,60 6,00%

Consommation 120 1,0800 129,60 1,1600 139,20 7,41%

Consommation 

Consommation (part délégataire) 120 0,9700 116,40 1,0279 123,35 5,97%

Consommation (part collectivité) 120 0,8400 100,80 0,7800 93,60 -7,14%

Consommation

Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05%

Consommation 

Redevance assainissement (Part collectivité) 120 1,2100 145,20 1,3800 165,60 14,05%

Redevances

Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00% ORGANISMES PUBLICS

Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1500 18,00 0,1500 18,00 0,00% Redevances

Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0500 6,00 0,0500 6,00 0,00% Lutte contre la pollution (Ag. de l'eau) 120 0,2300 27,60 0,2300 27,60 0,00%

Modernisation réseaux de collecte (Ag. de l'Eau) 120 0,1600 19,20 0,1600 19,20 0,00%

Préservation ressources en eau (Ag. de l'Eau) 120 0,0415 4,98 0,0415 4,98 0,00%

MONTANT € HT 356,40 387,40 8,70% MONTANT € HT 444,18 466,12 4,94%

MONTANT € TTC 383,35 416,97 8,77% MONTANT € TTC 476,01 500,07 5,06%

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU

 % %

1er janvier 2023 1er janvier 20241er janvier 2023

ORGANISMES PUBLICS

SAINT-PIERRE-DES-CORPS

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

 %

SAVONNIERES

DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU

SAINT-ETIENNE-DE-CHIGNY

1er janvier 2023 1er janvier 2024

 %

1er janvier 2024

SAINT-GENOUPH

1er janvier 2023

ORGANISMES PUBLICS

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

ORGANISMES PUBLICS

VILLANDRY

1er janvier 2023 1er janvier 2024

%

TOURS

1er janvier 2023 1er janvier 2024

DISTRIBUTION DE L'EAU DISTRIBUTION DE L'EAU

1er janvier 2024

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

 %
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4. Tarifs eau potable au 1er janvier 2024 
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5. Tarifs assainissement collectif au 1er janvier 2024 
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6. Tarifs assainissement non collectif au 1er janvier 2024 
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7. Note de l’Agence de l’Eau sur les redevances 

 

 

 



 

79 

 



www.tours-metropole.fr
Tours Métropole Val de Loire
60 avenue Marcel Dassault
CS 30651 / 37206 Tours Cedex 3
Tél. 02 47 80 11 11 / Fax 02 47 80 11 15

Rédaction : Direction du Cycle de l'Eau
Crédits photos : Tours Métropole Val de Loire
Tirage : 200 exemplaires


